PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

 Edital Nº 166/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

16º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, e;

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC;

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação;

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizadas

através do Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023,

Edital no 118 de 2023, Edital nº 127/2023 e Edital no 132/2023;

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA;

                                                                                         RESOLVE:

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos

Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, Edital no 118 de

2023, Edital nº 127/2023 e Edital no 132/2023, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no

programa.

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação.

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:

De 29 de junho 07 de julho de 2023.

O formulário eletrônico para preenchimento é:

https://forms.gle/N4C7hoKgXQg3XNy36

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente:

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/

https://forms.gle/N4C7hoKgXQg3XNy36
https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq;

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas.

Observações Importantes:

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no

programa;

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO,

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 07 DE JULHO DE 2023, os candidatos serão

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção;

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas

da CAPES.

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.

  Curso

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA -

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022039471 LYELLE CANDEIRA SANTOS 6.4077 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021065593 FERNANDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 5.6761 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022028870 WILLIANA RODRIGUES RIBEIRO 5.4 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021073601 MILENA NAYANE FREIRE TRINDADE 9.165 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022008420 ANA KAMILI DA SILVA PEREIRA 9.1302 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2020006300 LAURA EMYLLE DOS SANTOS 9.0698 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2020039786 ANDRESSA REGINA SOARES GUIMARAES 9.0329 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2021022424 LYVIA DE SOUZA OLIVEIRA 9.0205 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022005947 WILSONLINO SILVA DOS ANJOS 7.3756 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022020700 IAN SOUSA CASTRO 7.3231 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022021790 JOANILSON ALVES COSTA 7.3103 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022015961 DANILO JOSE DA SILVA GUSMAO 6.9578 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2022011837 JOHN GOUVEIA ANUNCIACAO 6.7641 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO DO CAMPO -CIÊNCIAS AGRÁRIAS-

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020000084 ANGELA DA SILVA DA COSTA 6.6911 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020024003 JOAO VICTOR OLIVEIRA DOS SANTOS 7.2492 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022033431 JUAN FELIPE PORTUGAL ALVARES 7.12 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ -

PRESENCIAL - CCCO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021046874 JAQUELINE GUIMARAES DA CONCEICAO 6.4328 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020030566 MARCELO ANTONIO VIEGAS MARTINS 6.4598 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021065029 ANDERSON LEONARDO MARTINS MENDES 5.2119 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição

1.  2023042776 UBIRATAN DE JESUS SILVA SANTOS 522,9 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022021305 MARIAMA GABRIELE RIBEIRO DOS SANTOS 522 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2023042794 SALMA MILEN ROBETTI 505,86 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL -

CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021016839 LUIS FAGNER SILVA MENDES 9.2281 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020019854 MARCELO VINICIUS DA SILVA AMORIM 9.0991 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2020019872 SUELEN LEITE FERREIRA 9.0144 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2021035235 LAVIGNIA DAS GRACAS MARINHO 8.9747 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019046133 MORANGO 8.4581 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

LINGUAGENS E CÓDIGOS - MÚSICA - SÃO

BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020050578 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA BATISTA 7.7132 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso GEOGRAFIA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022033772 KASSIMIRA SANTOS DA SILVA 8.8056 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020005115 LAERTE CARVALHO BRENHA JUNIOR 8.8047 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021040164 JOSE DE RIBAMAR SILVA CARVALHO 8.7943 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2019060849 AMANDA GOMES RANGEL 8.7752 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2022005375 VANESKA DE SOUSA SANTOS 8.7674 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

6.  2021021033 MATHEUS ANDREO ALVES ARAUJO 8.7617 VOLUNTÁRIO(A)

7.  2022040810 CLEIDSON BARBOSA LIMA 8.6889 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCH/UFMA

  Matrícula Nome

CR ou NOTA

DO ENEM Status da Inscrição

1.  2022031562 MANUELLA KARLA CASTRO DE JESUS 2.0 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022043536 NADSON RAFAEL PAIXAO DOS SANTOS 8.3609 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021054105 JHONNY HERICKSON PEREIRA SANTOS 8.3 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2022031642 DULCINEA MACIEL SOUZA 8.16 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2019040695 THIAGO DA SILVA MENDES 7.9034 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2015044005 ANDRESSA LIMA DO NORTE 7.775 VOLUNTÁRIO(A)

7.  2021066607 ANA CAROLINA DE JESUS BRITO SILVA 6.8 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA -

PRESENCIAL - CCCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020026438 JOBSON COSTA SOUZA 7.1794 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022025153 MILENA SILVA DE MELO 7.1455 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2022038920 CAROLINE VITORIA LINO DA COSTA 7.088 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2020013304 DANIELE DA SILVA DINIZ 6.9211 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022027882 LEANDRO PEREIRA CASTRO 8.5533 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021068479 RAISSA KETYLEN SOUSA MENEZES 8.4898 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021042660 ANA PAULA RIBEIRO PEREIRA 7.6259 VOLUNTÁRIO(A)

CIENCIAS NATURAIS-FÍSICA- BACABAL - RESENCIAL

- CCBA/UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

  Matrícula Nome ENEM Status da Inscrição

1.  2023028759 GUSTAVO RAMON SILVA DA CONCEICAO 694,84 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2023028721 LUIS FERNANDO SOUSA DE ARAÚJO 665,92 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2023029451 RYAN DE SOUZA DA SILVA SOUSA 591,66 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2023028768 ALICE LUANA LIMA BRANDAO 590,14 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2023028884 LAERCIO DA SILVA DO NASCIMENTO 577,58 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2023035314 JONATHAN NASCIMENTO MOURA 557,64 VOLUNTÁRIO(A)

São Luís, 28 de junho de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino